PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofiício nº 13/2022/SEGOV

Mariana, 24 de janeiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento SM
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Requerimento nº 254/202] e) W

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados. para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeituira de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a reposta
apresentada através da CI nº 25/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo é disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo San

Secretário Munic)

RSA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
: í Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

É?ÉS Cril»'#&ª:

CI - Comunicação Interna Nº25 Data: 18/01/2022

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana
Para: Secretaria de Governo
Assunto: Resposta do requerimento nº254/2027

Prezados,

A secretaria de Obras e Gestão urbana informa que a manutenção referente a rua José Ferreira
Primeiro, no Distrito de Monsenhor Horta será iniciada a partir do dia 20/01/2022, Quinta- Feira, pela
equipe locada no Distrito de Monsenhor Horta.

Atenciosamente,

Marcel nriques Pinto

Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Recebidoem ........ S , 12022 ' Nome completo
Carimbo:

GABINETE DO VEREADOR MARCELO MACEDO
Rua Wenceslau Braz, 458C — Centro — Telefone: 3557-4400 ee — êmail: gabinetemarcelomacedo(Qemail.com

REQUERIMENTON: <DPSGÁ /2021

Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Alves Bento
D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG =d
Prezado Senhor, T L

O Vereador que esta subscreve Fequer que a tramitação regimental, seja
encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

? GUAL A PREVISÃO PARA A MANUTENÇÃO NOS BUEIROS SITUADOS NA
RUA DA ILHA [PRÓXIMO AO NÚMERO 48) NO DISTRITO DE MONSENHOR
HORTA?

lustificativa:

À solicitação se faz pertinente e URGENTE, uma vez que os referidos
bueiros encontram-se entupidos e danificados, causando um enorme transtorno
2os que ali transitam e residéêm, principalmente em período chuvoso.

Esperando que o Senhor Prefeito atenda o mesmo, apresento,

Saudações Legislativas,

Mariana, 05 de Dezembro de 2021

Marfelo Macedo
F

Vereador

7
f.ifª/?i&' J

Fi

Rua Wenceslau Braz, 458C — Centro — Telefone: 3557-4400

GABINETE DO VEREADOR MARCELO MACEDO